A  contratação  destina-se  ao  Projeto  752021  -  UFSC  082/2021  -  APOIO  À 
SUSTENTABILIDADE DA CADEIA DE PRODUÇÃO DE MOLUSCOS BIVALVES.

O  processo  contém  solicitação  eletrônica,  justificativa  técnica,  proposta  da  empresa  PJ 
Comércio de Refrigeração e Assistência Técnica, no valor de  R$  1.632,00 (um mil, seiscentos e 
trinta e dois reais), justificativa fiscal com relação ao valor ofertado, documentação de exclusividade, 
prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto  segue  processo  contendo  a  documentação  relacionada  para  a  análise  sobre  a 
plausibilidade de emissão de parecer.

[...]

Assim, observadas as prescrições suscitadas acima, opino pela existência de autorização legal para a 

contratação dos serviços de manutenção em bomba de calor da marca Fromtherm, modelo FT120, pela 
empresa a PJ Comercio de Refrigeração e Assistência Técnica LTDA - CNPJ: 05.240.837/0001-21, no 
valor de R$ 1.632,00 (um mil, seiscentos e trinta e dois reais). 

Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente jurídico, não analisando 

elementos de caráter financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa, tendo em vista que 
tais elementos não são de competência desta assessoria.